
 

Provincie West-Vlaanderen      Arrondissement Kortrijk 
 

OCMW LENDELEDE 
 

VERSLAG RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN  
 

IN ZITTING VAN 11 JUNI 2018 
 

 Aanwezig: MM. Lammertyn R., voorzitter OCMW; 
Rogiers C., Corneillie G.-J.,  Vanoverberghe K., Witdouck J.,  Vermaut R., Declerck R., 
Parmentier E., Vanoverbeke B., raadsleden;  
Vandecasteele C., algemeen directeur 

 

OPEN GEDEELTE: 

1. ALGEMEEN 

 Overlopen activiteitenverslag 1.a

Het activiteitenverslag van de sociale dienst en van de thuiszorgdienst van de maand mei 2018 wordt 
door de voorzitter overlopen. Voor de dienstenonderneming wordt de tabel van april 2018 overlopen. 

 Nieuw verantwoordelijk leider ACOD-LRB West-Vlaanderen 1.b

In het schrijven van 26 april 2018 (onze ref. OBI-2018-35) wil het ACOD-ABVV Openbare Diensten de 
voorzitter van het OCMW in kennis stellen dat Dhr. Mathieu Godefroidt recentelijk verkozen is tot 
“verantwoordelijk leider” (cfr. het syndicaal statuut) voor de organisatie in West-Vlaanderen voor de 
ACOD lokale en regionale besturen.  Dit ter vervanging van Dhr. Christophe Coppejans-Trips. 

 Wonen Regio Kortrijk: Algemene Vergadering op 12 juni 2018 1.c

Wonen Regio Kortrijk cvba nodigt het OCMW uit op haar algemene vergadering op dinsdag 12 juni 2018 
om 18u in het stadhuis te Kortrijk (onze ref. OBI-2018-37). 
Het OCMW heeft zich verontschuldigd voor deze algemene vergedering (onze ref. OBU-2018-27). 

2. PATRIMONIUM 

 Gordijnen LOI Dorpsplein 18 en 21 2.a

Doordat de ramen van de LOI’s op het Dorplein 18 en 21 vervangen werden, passen de gordijnen niet 
meer van grootte.  Deze waren ook aan vervanging toe. 
 
Er werd een prijsofferte opgevraagd voor het maken van 6 gordijnen van 155 bij 158 cm en dit bij 
volgende  firma’s: Decor-Center, Meikapelstraat 58 te Lendelede en Duchi Decor,  Tweede Aardstraat 2 
te Bavikhove. De plaatsing zal gebeuren door de klusjesdienst van het OCMW. 
 
 
 



 

 
Hieronder een overzicht van beide offertes: 

 
Decor-Center:  

- voile gordijnen op te hangen op rails: 6 maal 136,39 euro/stuk = 818,34 euro incl. BTW 
- paneelgordijnen met velcro onderaan en bovenaan: 6 maal 104,57 euro/stuk = 627,42 euro incl. 

BTW 
- voile gordijnen met fronslint bovenaan: 6 maal 73,35 euro/stuk = 440,10 euro incl BTW 

Duchi Decor: 

- paneelgordijnen met velcro onderaan en bovenaan: 850,80 euro incl. BTW 

De raad gaat akkoord om een bestelbon te plaatsen bij Decor Center voor het leveren en plaatsen van  
6 voile gordijnen met fronslint bovenaan voor de totaalprijs van € 440,10 (incl. BTW); dit conform hun 
offerte. 

3. PERSONEEL/ MANDATARISSEN 

 Kennisname van rechtswege aanstelling financieel directeur bij de gemeente 3.a

De raad voor maatschappelijk welzijn in openbare zitting; 
 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur zoals bekrachtigd door de Vlaamse Regering op 22 december 2017  
inzonderheid artikel 162 en de overgangsbepalingen zoals voorzien door DEEL 6, TITEL 2, HOOFDSTUK 2  
(artikel 581 – artikel 589); 
 
Gelet op de publicatie van het decreet lokaal bestuur in het Belgisch Staatsblad op 15 februari 2018  
waardoor de overgangsbepalingen op 25 februari 2018 in werking treden; 
 
Gelet op de rechtspositieregeling van het OCMW zoals deze het laatst werd gewijzigd in de raad voor  
maatschappelijk welzijn van 14 mei 2018; 
 
Gelet op artikel 162 van het Decreet Lokaal Bestuur dat voorziet dat er in elke gemeente één algemeen 
 en één financieel directeur aanwezig is die zowel de gemeente als het OCMW bedient, waarbij beide  
ambten worden uitgeoefend door personeelsleden van de gemeente; 
 
Overwegende dat voorzien wordt dat de nieuwe algemeen en financieel directeur de taken en 
bevoegdheden uitoefenen die overeenkomstig het Gemeentedecreet en OCMW-decreet aan de  
secretarissen en financieel beheerders toekomen; 
 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 19 februari 2009 houdende de aanstelling van Gwenny  
Mattan als financieel beheerder in vast verband vanaf 1 maart 2009; 
 
Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 6 juni 2011 houdende de aanstelling  
van Arne Desmet als financieel beheerder in vast verband vanaf 1 mei 2011; 
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 22 maart 2018 houdende de goedkeuring van het  
organisatievoorstel inzake de ambtelijke integratie van financieel beheerder van de gemeente en het  
OCMW overeenkomstig het Decreet Lokaal Bestuur - Oproeping zittende titularissen waarvan kennis  
werd genomen in de raad voor maatschappelijk welzijn van 9 april 2018; 



 

 
 
Gelet op de beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 28 maart 2018 tot  
schriftelijke oproeping van de huidige titularissen-financieel beheerders tot kandidaatstelling voor de  
functie van financieel directeur en/of adjunct-financieel directeur van de gemeente Lendelede  
overeenkomstig artikel 583§2 van het decreet lokaal bestuur; 
 
Overwegende dat deze oproeping afgegeven werd tegen ontvangstbewijs aan beide titularissen op 29  
maart 2018 waardoor de termijn van dertig dagen om hun kandidatuur in te dienen een aanvang nam  
op 30 maart 2018; 
 
Gelet op het feit dat, in overeenstemming met het onderling overeengekomen organisatievoorstel,  
enkel mevr. Gwenny Mattan zich tijdig kandidaat heeft gesteld voor de functie van financieel directeur  
van de gemeente Lendelede en dat haar kandidatuur ontvankelijk is; 
 
Overwegende dat dit, overeenkomstig artikel 583§2, voor gevolg heeft dat mevr. Gwenny Mattan met  
ingang van 28 april 2018 van rechtswege wordt aangesteld als financieel directeur van de gemeente  
Lendelede en dat hiervan kennis werd genomen in zitting van het College van Burgemeester en  
Schepenen van 2 mei 2018 en in zitting van de gemeenteraad van 31 mei 2018; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1 :  De raad voor maatschappelijk welzijn neemt kennis van de aanstelling van rechtswege 

van de financieel beheerder, mevrouw Gwenny Mattan die daarmee instemt, als 
financieel directeur bij de gemeente en dit vanaf 28 april 2018. Vanuit deze 
hoedanigheid bedient zij zowel de gemeente als het OCMW van Lendelede. 

 
Artikel 2 : Deze beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 

 Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt 
bezorgd. 

 Kennisname aanstelling halftijds adjunct financieel directeur bij de gemeente 3.b

De raad voor maatschappelijk welzijn in open zitting; 
 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur zoals bekrachtigd door de Vlaamse Regering op 22 december 2017 
inzonderheid artikel 162 en de overgangsbepalingen zoals voorzien door DEEL 6, TITEL 2, HOOFDSTUK 2 
(artikel 581 – artikel 589); 
 
Gelet op de publicatie van het decreet lokaal bestuur in het Belgisch Staatsblad op 15 februari 2018 
waardoor de overgangsbepalingen op 25 februari 2018 in werking treden; 
 
Gelet op de rechtspositieregeling van het OCMW zoals deze het laatst werd gewijzigd in de raad voor 
maatschappelijk welzijn van 14 mei 2018; 
 
Gelet op artikel 162 van het Decreet Lokaal Bestuur dat voorziet dat er in elke gemeente één algemeen 
en één financieel directeur aanwezig is die zowel de gemeente als het OCMW bedient, waarbij beide 
ambten worden uitgeoefend door personeelsleden van de gemeente; 
 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 19 februari 2009 houdende de aanstelling van Gwenny 
Mattan als financieel beheerder in vast verband vanaf 1 maart 2009; 
 



 

Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 6 juni 2011 houdende de aanstelling 
van Arne Desmet als financieel beheerder in vast verband vanaf 1 mei 2011; 
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 22 maart 2018 houdende de goedkeuring van het 
organisatievoorstel inzake de ambtelijke integratie van financieel beheerder van de gemeente en het 
OCMW overeenkomstig het Decreet Lokaal Bestuur - Oproeping zittende titularissen waarvan kennis 
werd genomen in de raad voor maatschappelijk welzijn van 9 april 2018; 
 
Gelet op de beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 28 maart 2018 tot 
schriftelijke oproeping van de huidige titularissen-financieel beheerders tot kandidaatstelling voor de 
functie van financieel directeur en/of adjunct-financieel directeur van de gemeente Lendelede 
overeenkomstig artikel 583§2 van het decreet lokaal bestuur; 
 
Overwegende dat deze oproeping afgegeven werd tegen ontvangstbewijs aan beide titularissen op 29 
maart 2018 waardoor de termijn van dertig dagen om hun kandidatuur in te dienen een aanvang nam 
op 30 maart 2018; 
 
Gelet op de kennisname van heden van de aanstelling van rechtswege van mevr. Gwenny Mattan als 
financieel directeur bij de Gemeente en dit vanaf 28 april 2018; 
 
Gelet op het feit dat, in overeenstemming met het onderling overeengekomen organisatievoorstel, 
enkel dhr. Arne Desmet zich tijdig kandidaat heeft gesteld voor de functie van halftijds adjunct financieel 
directeur van de gemeente Lendelede en dat zijn kandidatuur ontvankelijk is en dat hiervan kennis werd 
genomen in zitting van het College van Burgemeester en Schepenen van 2 mei 2018 met de vraag aan 
de gemeenteraad om hem aan te stellen als halftijds adjunct financieel directeur van de Gemeente 
Lendelede; 
 
Gelet op beslissing van de gemeenteraad van 31 mei 2018 tot aanstelling van de heer Arne Desmet als 
halftijds adjunct financieel directeur met ingang van 1 juni 2018 op persoonlijke titel met behoud van 
zijn verworven rechten en salarisschaal die hij kreeg als financieel beheerder van het OCMW; 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1 :  De raad voor maatschappelijk welzijn neemt kennis van de aanstelling van de heer Arne  
  Desmet als halftijds adjunct financieel directeur van de gemeente en dit vanaf 1 juni  
  2018. Vanuit deze hoedanigheid ondersteunt hij de financieel directeur die zowel de  
  gemeente als het OCMW van Lendelede bedient. 
 
Artikel 2 :  Deze beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 

Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt 
bezorgd. 

 Goedkeuren geïntegreerd organogram Gemeente en OCMW samen met de gewijzigde 3.c
formatie en de financiële haalbaarheid hiervan. 

De raad, in openbare zitting, 
 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 7 december 2007 houdende de minimale 
voorwaarden voor de personeelsformatie, de rechtspositieregeling en het mandaatstelsel van het 
gemeentepersoneel en het provinciepersoneel en houdende enkele bepalingen betreffende de 
rechtspositie van de secretaris en de ontvanger openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 

 



 

Gelet op de raadsbeslissing van 12/01/2009 betreffende het organogram van het OCMW personeel, de 
personeelsformatie, de functiebeschrijvingen, en het organiek, administratief en geldelijk statuut van 
het OCMW personeel, waarbij de Raad akkoord ging met de aanpassingen van de organisatie van het 
OCMW personeel vanaf januari 2009;   

 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur zoals bekrachtigd door de Vlaamse Regering op 22 december 2017; 

 
Gelet op de publicatie van het decreet lokaal bestuur in het Belgisch Staatsblad op 15 februari 2018; 

 
Overwegende dat het Decreet Lokaal Bestuur in een integratie van gemeente en OCMW voorziet met 
behoud van afzonderlijke rechtspersonen. Voor de ambtelijke integratie zoals in dit decreet voorzien, is 
een geïntegreerd organogram en formatie gemeente – OCMW een noodzakelijk instrument vooral voor 
de interne diensten die zeer intensief met elkaar moeten samenwerken en eigenlijk de facto een 
eengemaakte dienst zullen vormen temeer daar respectievelijk de dienst secretariaat van gemeente en 
OCMW aangestuurd worden door de algemeen directeur en de financiële dienst door de financieel 
directeur en de adjunct-financieel directeur; 

 
Overwegende dat in eerste instantie nu een organogram en formatie werd opgemaakt waarbij 
vertrokken werd van het organogram van de gemeente en waarbij dan een nieuwe cluster welzijn werd 
toegevoegd en waarbij de interne diensten werden samengevoegd zoals hiervoor vermeld; 

 
Overwegende dat dan bij de opmaak van het beleidsplan 2020-2025 nader zal bekeken worden welke 
functies dienen aangepast te worden en welke beheersovereenkomsten tussen gemeente en OCMW 
i.v.m. uitwisseling van personeel,… dienen afgesloten te worden; 

 
Gelet op het voorgelegde ontwerp van wijziging van organogram en personeelsformatie; 

 
Overwegende dat in het meerjarenplan de nodige middelen voorzien zijn om deze aanpassing van de 
organisatie te financieren; 

 
Gelet op het gunstig advies van het managementteam d.d. 4 juni 2018; 

 
Gelet op de onderhandelingen die terzake werden gevoerd in het bijzonder onderhandelingscomité d.d. 
4 juni 2018 met het tot stand komen van een protocol tot gevolg; 

 
 

Besluit eenparig: 
 

Artikel 1 :  Het voorgelegde ontwerp van aanpassing van organogram en personeelsformatie vast te 
stellen m.i.v. 1 januari 2019, met uitzondering van de bepalingen voor de decretale graden 
die ingevolge de overgangsbepalingen van het Decreet Lokaal Bestuur reeds vroeger zijn 
ingegaan. 

 
Artikel 2 :  Dit besluit vervangt alle vorige besluiten aangaande het organogram en de 

personeelsformatie. 
 
Artikel 3 :  Afschrift van onderhavig besluit zal voor verder gevolg aan de bevoegde overheid worden 

toegestuurd. 
 
 
 



 

 Sociale Maribel: bijkomende arbeidsplaatsen in 2018 3.d

Er is een nieuwe oproep voor bijkomende arbeidsplaatsen via de Sociale Maribel (31/05/2018) 
De aanvragen moeten ingediend zijn tegen 13/07/2018 
De toekenning gebeurt miv 1 september 2018 waarbij 3 maanden tijd voor aanwerving. 
 
Volgende bijdragen worden gegeven: 

 
- Contractuelen: 30.906,52 EUR 
- Statutairen: 35.665,96 EUR 

 
Voor de provinciale en plaatselijke besturen zullen de arbeidsplaatsen bij voorrang toegekend worden 
aan de volgende diensten (niet in volgorde):  
 

- de sociale dienst (zowel administratieve functies als functies van maatschappelijk werker) 
- de coördinatie van de maatschappelijke dienstverlening (clustervorming / samenwerking / 

coördinatie van dienstverlening); 
- thuiszorg, lokale dienstverlening, woonzorgcentra. 

 
Voorstel is om volgende vraag in te dienen (in volgorde) 
 
1. Administratief medewerker sociale dienst voltijds C1-C3 19.175 Niet  / 32.087,45 wel index 
2. Technisch beambte  thuiszorg voltijds E1-E3 14.900  / 24.933,66 
3. Communicatie ambtenaar administratie voltijds B1-B3 23.225  / 38.864,72  
 
De raad voor maatschappelijk welzijn gaat akkoord dat deze aanvraag wordt ingediend en dat er een 
vacature wordt opengesteld afhankelijk van wat toegezegd wordt. 

4. FINANCIËN / ITC  

 Verhoging leefloon – dossierkosten 4.a

DE POD Maatschappelijke Integratie laat weten dat er vanaf 1 juli 2018 wordt voorzien in: 
 

• een maandelijkse verhoging van € 40 voor categorie 3 van het leefloon: persoon die 
samenwoont met een gezin te zijnen laste 
Basisbedrag: € 10.754,07 
Leefloon op jaarbasis op 1 juli 2018: € 14.763,19 
Leefloon op maandbasis op 1 juli 2018: € 1.230,27 
 

• een verhoging van € 45 van de personeelskosten voor het geheel van de dossiers 'leefloon' 
(niet enkel categorie 3) 

 
De raad voor maatschappelijk welzijn neemt hiervan kennis. 

 Aanstelling van de veiligheidsconsulent Veerle Devos als functionaris voor 4.b
gegevensbescherming of Data Protection Officer (DPO) met ingang van 25 mei 2018. 

De raad voor maatschappelijk welzijn in open zitting; 
 
Gelet op het feit dat de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) of General Data Protection 
Regulation (GDPR) al op 24 mei 2016 in werking trad, maar de organisaties (waaronder ook de lokale 
besturen) de tijd kregen tot 25 mei 2018 om zich aan de nieuwe regelgeving aan te passen;  



 

Gelet op het feit dat het OCMW, als lokaal bestuur tegen 25 mei 2018 een functionaris voor 
gegevensbescherming (DPO) moet aanduiden. Deze moet het bestuur onder andere informeren en 
adviseren over de verplichtingen uit hoofde van de AVG en andere regelgeving op vlak van privacy en 
gegevensbescherming; 
 
Overwegende dat het aangewezen is om mevr. Veerle Devos, veiligheidsconsulent van het OCMW, 
hiervoor aan te stellen waarbij ze hiervoor de nodige tijd krijgt en ondersteund wordt door de 
informatieveiligheidscel enerzijds en externe expertise anderzijds; 
 
Besluit eenparig: 
 
Enig artikel:  Mevr. Veerle Devos, veiligheidsconsulent van het OCMW, aan te stellen als functionaris 

voor gegevensbescherming of Data Protection Officer (DPO) en dit met ingang vanaf  
25 mei 2018. Hiervoor krijgt ze nodige tijd en ruimte en wordt ze bijgestaan door de 
informatieveiligheidscel enerzijds en externe expertise anderzijds. 

5. VERSLAG VORIGE VERGADERING 

Het verslag van de vergadering van 14 mei 2018 wordt goedgekeurd. 

6. VARIA 

 Uitnodiging infosessie ‘Mantelzorg’ op 25 juni. 6.a

Op 17 mei organiseerden de thuiszorgcoördinatoren een infosessie over mantelzorg.  Er kwamen 
verschillende onderwerpen aan bod: wat is mantelzorg, eigenschappen en voorbeelden, 
tegemoetkomingen en omgaan met gevoelens.  Er werd tevens gepeild naar de nood aan 
lotgenotencontact in de gemeente.  Dit werd positief onthaald.  
De opkomst was eerder beperkt, vandaar dat er een tweede infosessie georganiseerd wordt, maar dan 
’s avonds daar we ervan uitgaan dat veel mantelzorgers zich moeilijk kunnen vrijmaken overdag, omdat 
ze bijvoorbeeld gaan werken.   
Deze bijkomende infosessie gaat door op maandag 25 juni om 19u in de raadszaal van het Sociaal Thuis. 

 Uitnodiging Gouden Priesterjubileum 6.b

Pastoor Willy Bonte viert zijn Gouden Priesterjubileum en gaat op pensioen.  Hij zal dan ook de Sint-
Blasius parochie in Lendelede verlaten. De raad voor maatschappelijk welzijn wordt van harte 
uitgenodigd voor de feestelijke eucharistieviering met aansluitend een receptie met broodjes en 
versnaperingen.  Dit gaat door op zaterdagavond 30 juni 2018.  Het parochiaal team vraagt om de 
aanwezigheid te bevestigen vóór 16 juni 2018. 

 Uitnodiging Inhuldiging wandelnetwerk 6.c

De gemeente bracht de trage wegen, de bestaande wandelroutes en wandelingen in kaart en goot alles 
in één document. De dienst Grondgebiedszaken verfijnde het tot een praktisch document waarbij met 
veel punten is rekening gehouden: verkeersveiligheid, het zoeken van aangename wandelwegen, alle 
windstreken van de gemeente die aan bod moeten komen, … Het Stadlandschap Leie en Schelde gaf de 
kaart vorm en verzorgde het drukwerk. Het resultaat is een kersverse wandelkaart die we graag aan u 
willen voorstellen. De raad wordt dan ook uitgenodigd op de inhuldiging op zaterdag 30 juni om 10.30 
uur aan het gemeentehuis waar we u laten kennismaken met de wandelroute. 
 

 



 

 
NAMENS DE OCMW RAAD: 

 
De Algemeen Directeur,        De OCMW Voorzitter, 
C. Vandecasteele        R. Lammertyn 


